ATA  DA  SEGUNDA   REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO  DE  QUÍMICA  LICENCIATURA,
REALIZADA  NO  DIA  VINTE  DOIS  DE
SETEMBRO  DE  DOIS  MIL  E  VINTE
TRÊS.

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte três, às quatorze horas e trinta minutos,
através da plataforma Google Meet,  reuniu-se remotamente o Colegiado do Curso de Química –
Licenciatura, com a presença dos membros: A coordenadora de curso e presidenta do colegiado,
professora Paula Andrea Jaramillo Araujo; os representantes docentes:  Álvaro Barcellos Onofrio,
Marcelo  Gonçalves  Honnicke,  Marciana  Pierina  Uliana  Machado;  a  técnica  administrativa  em
educação: Carla Janaina Skorek Branco; e o representante discente: Jorge Luis de Oliveira Gomes.
A coordenadora Paula Andrea Jaramillo iniciou a sessão agradecendo a presença de todos e em
seguida passou a pauta  única da reunião.  1) PAUTA: Aprovação da proposta que o curso de
Química submeterá ao Orçamento Participativo UNILA 2024:  Anteriormente a coordenadora
Paula enviou a proposta de compra de programas de química computacional e visualizadores como
hyperchem,  chemcraft,  chemdraw e Originlab para  apreciação pelos  membros  do  colegiado.  A
técnica Carla questionou se seriam utilizados em diversas disciplinas ao longo do curso e também
por outros cursos, e a resposta foi positiva. A professora Marciana disse ser a favor da proposta e
perguntou se a prosposta não deveria ser enviado com valores. A professora Paula respondeu que
segundo o edital não é necessário neste momento, que após a votação e caso a do curso de Química
seja  eleita  serão  providenciados  os  orçamentos.  O  professor  Álvaro  comentou  que  será  muito
positivo para a formação dos alunos ter contato com esses programas. A professora Paula lembrou
que  a  professora  Marcela  Boroski  havia  indicado  anteriormente  a  sua  aprovação  da  proposta.
Votação: Aprovado por unanimidade. E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião
às quatorze horas e quarenta e um minutos,  da qual eu,  Carla Janaina Skorek Branco, lavrei  a
presente ata,  que será encaminhada via e-mail  aos demais  presentes,  e uma vez aprovada,  será
inserida no SIPAC para assinatura eletrônica dos participantes.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/09/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº QUI-ATA-02ª-EXT/2023 - CQUIM (10.01.06.03.04.04.03) Serviço
Público Federal

(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/09/2023 16:25 )
ALVARO BARCELLOS ONOFRIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###050#4

 (Assinado digitalmente em 22/09/2023 16:03 )
CARLA JANAINA SKOREK BRANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILACVN (10.01.06.03.04.10)

Matrícula: ###388#3

 (Assinado digitalmente em 22/09/2023 15:59 )
MARCELO GONCALVES HONNICKE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGFISA (10.01.06.03.04.09)

Matrícula: ###718#1

 (Assinado digitalmente em 22/09/2023 16:42 )
MARCIANA PIERINA ULIANA MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CQUIM (10.01.06.03.04.04.03)

Matrícula: ###154#3

 (Assinado digitalmente em 22/09/2023 16:06 )
PAULA ANDREA JARAMILLO ARAUJO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CQUIM (10.01.06.03.04.04.03)

Matrícula: ###825#0

 (Assinado digitalmente em 22/09/2023 15:54 )
JORGE LUIS DE OLIVEIRA GOMES

DISCENTE

Matrícula: 2019###########1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 3 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 22/09/2023 b78b842a7a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf